et iustificationes meas et legitima mea. Et alio rursus oraculo: ego sum inquit deus abraham patris tui. noli timere te cum enim sum et benedixi te: et multiplicabo semen tuum propter abraham patrem tuum. Ut intelligamus quod castitate abraham fecerit: quod hominibus impudicis et nequitie sue de scripturis sanctis patrocinia requirentibus: videtur fecisse libidine. Deinde ut etiam hoc nouerimus non ex bonis singulis inter se homines comparare: sed in vnoquoque consideremus vniuersa. fieri enim potest ut habeat aliquid in vita et moribus quibuspiam quo superet alium: idque sit longe prestabilius quam est illud vno ab alio superatur. Ac per hoc solo dei veroque iudicio: cum continentia coniugio preferatur: melior tamen est homo fidelis coniugatus: quam continens infidelis. Sed continentis infidelis homo non solum minus laudandus est quia se continet deum non credit: verum etiam multo magis vituperandus quia non credit cum se contineat. Constituamus ergo ambos bonos. Etiam sic profecto melior est coniugatus fidelissimus et obediendissimus deo. quam continentis minoris fidei minorisque obedientie: si vero paria sint cetera continentem coniugato preferre quam abigat.

De his que in esau et iacob mystice prefigurantur. c. xxxvii.

d *Uo igitur Isaac filius esau et iacob pariter crescunt. Primatus maioris transfunditur in minorem: ex pacto et placito inter illos: eo quod lenticulam que cibum minoris parauerat maior immo deratius concupiscit: eoque precio pro genita sua fratri iuratione interposita vendidit. Ubi discimus in vescendo non cibi genere sed auiditate immodestia quemque culpandum. Senescit Isaac: eiusque oculus per senectam visus auferatur. Vult benedicere filium maiorem*

⁊ pro illo nesciens benedixit minoribus:
 pro fratre maiore qui erat pilosus se
 paternis manibus supponentes: hedi-
 nis sibi pellicul' coaptatis velut hediā
 peccata portantem. Iste dolus iacob
 ne putaretur fraudulēt' dol': ⁊ in eo
 magis mysteriū esse quereretur: supi
 us predixit scriptura Et erat esau ho
 mo sciens uenari agrestis. Jacob autē
 homo simplex habitans domuz. Hoc
 nostri quidam interpretati sunt: sine
 dolo. Siue autem sine dolo siue sim-
 plex: siue potius sine fictione dicatur:
 quod est grece aplastos: quis est in ista
 benedictione percipienda dolus ho-
 minis sine dolo? Quis est dolus sim-
 plicis. Que fictio non mentientis: nisi
 profundum mysteriūz veritatis? Ip-
 sa autem benedictio qualis est? Ecce i-
 quit odor filij mei tanq̄ odor agri ple-
 ni: quem benedixit dominus. Et det tibi
 deus de roze celi ⁊ de pinguedine tē-
 re multitudinem frumenti ⁊ vini: ⁊ f-
 uiant tibi gentes ⁊ adorent te princi-
 pes: ⁊ fias dominus fratris tui: ⁊ ado-
 rabunt te filij patris tui. Qui maledi-
 xerit te maledictus erit ⁊ qui benedi-
 xerit te benedictionibus repleatur. Be-
 nedictio igitur iacob predicatio chris-
 ti est in omnibus gentibus. Hoc factio
 igitur lex ⁊ prophetia est isaac. Et per
 os iudeorum christus ab illa benedi-
 citur velut a nesciente: quia i ea ab eis
 ipse nescitur. Odoze nominis christi
 sicut ager mundus impletur. Eius est
 benedictio de roze celi: hoc est de uer-
 borum plusia diuinorum: ⁊ de uer-
 bate terre hoc est de congregatione po-
 pulorum: eius est ⁊ multitudo fru-
 menti ⁊ vini: hoc est multitudo quam
 colligit frumentum ⁊ vinum in sacra-
 mento corporis eius ⁊ sanguinis ei'.
 Et seruiant gentes ipsum adorant
 principes. Ipse ē dñs fratris sui: quia
 populus eius dñatur iudeis. Ipsum
 adorant filij patris eius: hoc est filij a

brae secundum fidez: q̄ ⁊ ipse ē filius
 abrae secundum carnem. Ipsum qui
 maledixerit maledictus: ⁊ qui bñdixit
 rit bñdictus ē. Christ' inq̄ noster etiā
 ex ore iudeorum quīs errantium sed
 tamen legem prophetasque cantanti-
 um benedicitur: id est veraciter dicit:
 ⁊ alius benedicti putatur qui ab eis er-
 rantibus expectatur. Ecce benedictio-
 nem pmittam petente maiore expaue-
 scit isaac: ⁊ alius se pro alio bñdixisse
 agnoscit. Miratur ⁊ quis nam ille sit
 percunctatur: nec tamen se deceptum
 esse conqueritur: immo confestiz reue-
 lato sibi int' in corde magno sacramē-
 to deuotat indignationē: ⁊ firmat bene-
 dictionem. Quis ergo inquit uenat'
 est mihi uenationē ⁊ utulit mihi: ⁊ mā-
 ducui de omnibus antequam tu uē-
 res? Et benedixi euz ⁊ benedictus sit.
 Quis non hic maledictionem poti'
 expectares irati: si hec non saperna in-
 spiratione sed terreno more gererēt?
 O res gestas sed prophetice gestas: i
 terra sed celitus: per homines sed diu-
 nitus. Si excutiantur singula tātis se-
 cunda mysterijs multa sūt iplenda vo-
 lumia: s; huic opi mod' moderate im-
 ponēd' nos in alia festinare cōpellit.

De missione iacob in mesopotamiā
 am ad accipiendā vxorē: ⁊ de uisione
 quā in itinere somniauit: ⁊ de quatuor
 ipsius feminis cum vnā petisset vxorē
 .c. xxxvij.

m Itit' iacob a parētib' i mesopo-
 tamiā: ut ibi ducat vxorē: patris
 mittentis hec uerba sunt. Non accipi-
 es vxorē ex filiab' chanaanēoz. Sur-
 gens fuge in mesopotamiā in domuz
 bathūel patris matris tue: ⁊ sūe tibi
 in vxorē de filiabus laban fās matris
 tue Deus autem meus benedicat te et
 augeat te ⁊ multiplicet te. Et eris i con-
 gregationes gentium: ⁊ det tibi bene

dictionem abraam patris tui: et tibi et semini tuo post te: ut heres fias terre incolatus tui quaz dedit deus abrae. Hic iam intelligimus segregatus semine iacob ab alio semine isaac: quod factum est per esau. Quando enim dictum est i isaac vocabitur tibi semen: pertinens utique semen ad civitatem dei separatim est inde aliud semen abrae quod erat in ancille filio: quod futurum erat in filiis cethure. Sed adhuc erat ambiguum de duobus geminis filiis isaac an ad utrumque an ad unum eorum illa benedictio pertineret. Et si ad unum quis nam esset illorum. Quod nunc declaratum est: cum propheticè a patre benedictus iacob: et dicitur ei et eris in congregatio gentium: et det tibi benedictionem abrae patris tui. Pergens itaque in mesopotamiam iacob in somnis accepit oraculum de quo sic scriptum est. Et exiit iacob a puteo iurationis: et profectus est in charram et in venit in locum et dormiuit ibi. Occiderat eis sol et superstit lapidibus loci et posuit ad caput suum et dormiuit in loco illo et somniavit. Et ecce scala stabilita super terraz cuius caput pertingebat ad celum: et angeli dei ascendebant et descendebant per illam dominus incombabat super illam: et dixit. Ego sum deus abraam patris tui: et deus isaac: noli timere: terram in qua dormis super eam tibi dabo illam et semini tuo. Et erit semine tuum sicut arena terre: et dilatabitur super mare: et in africanum et in aquilonem et ad orientem: et benedicentur in te omnes tribus terre et in semine tuo: et ecce ego sum tecum custodiens te in omni via quacumque ibis: et reducam te in terraz hanc: quia ego non te derelinquam donec faciam omnia que tecum locutus sum. Et surrexit iacob de somno suo: et dixit: quod dominus est in loco hoc et ego nesciebam. Et timuit et dixit: quod terribilis locus hic: non est hic nisi domus dei: et hec porta est celi.

Et surrexit iacob et superstit lapidem quem supposuit capiti suo: et statuit illum in titulum: et superfudit oleum in cacumine eius: et vocavit iacob nomen loci illius domus dei. Hoc ad prophetiaz pertinet. Nec more idolatrie lapidem profudit oleo iacob: velut faciens illum deum. neque enim adoravit eundem lapidem vel ei sacrificavit: sed quonia christi nomen a chrismate est id est ab unctione: profecto figuratum est hinc aliquid quod ad magnum pertineat sacramentum. Scalam vero istam intelligitur ipse saluator nobis in memoriam reuocare in euangelio. Ubi cum dixisset de nathanaele ecce vere israelitam quo dolus non est: quia israel viderat istam visionem. Ipse est enim iacob: eodem loco ait. Amen amen dico vobis videbitis celum apertum et angelos dei ascendentes et descendentes super filium hominis. Perrexit ergo iacob in mesopotamiam: ut in acciperet uxores. Unde autem illi acciderit quatuor habere femias de quibus duodecim filios et unam filiaz procreavit: cum eaz nullam concupisceret illicite indicat scriptura divina. Ad unam quippe accipiendam venerat: sed cum illi altera pro altera supposita fuisset: nec ipsam dimisit quod nesciens usus fuerat in nocte: ne ludibrium eam videretur habuisse. Et ex eo tempore quonia multiplicande posteritatis causa plures uxores lex nulla prohibebat: accepit etiam illam cui unum iam futuri coniugii fidem fecerat. Que cum esset sterilis: ancillam suam de qua filios ipsa suscipere marito dedit: quod etiam maior soror eius quamvis peperisset imitata: quonia multiplicare prole cupiebat effecit. Nullam igitur iacob legitur petisse preter unam: nec usus plurimis nisi gignende prole officio conjugali iure seruato: ut neque hoc faceret nisi uxores eius id fieri flagitarent: que corporis viri sui habebant

legitimam potestatem.

Que ratio fuerit vt etiam israel cognominaretur. c. xxxix.

G Enuit ergo duodecim filios et vnā filiā ex quatuor mlierib⁹: Dein ingressus ē in egyptū p̄ filiū suū ioseph: qui vendit⁹ ab inuidentibus fratribus: eoq; perductus fuit atq; ibi dem sublimatus. Jacob autem etiam israel sicut pauloante dixi vocabatur: quod nomen magis populus ex illo procreatus obtinuit. Hoc aut nomen illi ab angelo ipositum ē: qui cum illo fuerat in itinere de mesopotamia redeunte luctatus typū christi euidentissimē gerēs. Nā q̄ ei preualuit iacob vti q; volenti: ut mysteriū figuraret: significat passionē christi: vbi visi sunt ei p̄ ualere iudei. Et tñ benedictionem ab eodem angelo quem superauerat ipe trauit: ac sic huius nōinis ipositio bñ dictio fuit. Interpretatur aut israel videns deū: quod erit in fine premium sanctorum omnium. Letigir porro illi idem angelus veluti preualenti latitudine femoris: eūq; isto modo claudum reddidit. Erat itaq; vnus atq; idē iacob: et benedictus et claudus: bñdictus in eis qui i christum ex eodem populo crediderunt: atq; in infidelibus claudus. Nam femoris latitudo generis multitudo est. Plures quippe sūt q̄ i ea stirpe de quibus propheticē p̄dēz est: et claudicauerūt a semitis suis.

Quō cū septuagintaq; añibus egyptū narretur ingressus: cū pleriq; ex eis qui cōmemorantur tpe posterit⁹ ori sunt geniti. c. xl.

I Ngressi itaq; referuntur i egyptū simul cū ipso iacob septuagintaq; hoies: annuerato ipso cum suis filijs. In quo numero due tantuz

femine cōmēorāt vna filiā: neptis. Sz res diligenter considerata nō indicat q̄ tantus numerus fuerit in progenie iacob: die vel anno quo ingressus est egyptum. Commemorati sunt quippe i eis etiā pronepotes ioseph qui nullo modo iaz tunc esse potuerunt quoniam tunc centum triginta annorum erat iacob: filius vō eius iacob triginta nouē. Quem cum accepisse tricesimo anno suo uel amplius constet vxorez: quomodo potuit per nouem annos habere pronepotes de filijs quos ex eadem vxore suscepit? Luz igitur nec filios haberent ephrem et manasses filij ioseph: sz eos pueros infra q̄ nouē nes iacob egyptū igressus inuenerit: quo pacto eoz non solum filij sed et nepotes in illis septuagintaq; nūerantur: qui tūc egyptū ingressi sūt cuz iacob? Nam commemoratur ibi machir filius manasse nepos ioseph: et eiusdem machir filius id est galaad nepos manasse pronepos ioseph. Ibi ē et quē genuit ephrem alt⁹ filij ioseph id est vtaalam nepos ioseph: ibi est et bareth filius ipsius vtaale id ē nepos ephrem pronepos ioseph: qui nullo modo esse potuerūt qñ venit iacob in egyptū et filios ioseph nepotes suos auos istorum minores q̄ nouē annorum pueros inuenit. Sed nimirum i troitus iacob in egyptum qñ eum in septuagintaq; hominibus scriptura commemorat: non vnus dies vlt vnus annus: sed totum illud est tempus q̄ diu vixit ioseph: per quez factū est vt intrarent. Nam de ipso ioseph eadem scriptura sic loquitur et habitauit ioseph in egypto: ipse et fratres eius et omnis cohabitatio patris eius: et vixit annos centum et decem et vidit ioseph manasses et ephrem filios vsq; in tertiam generationem. Ipse est ille pronepos eius: ab ephrem tertius: generationem quippe tertiaz dicit: filij:

nepotem: et pronepotem. Deinde sequitur. Et filij machir filij manasse: nati sunt supra femora ioseph. Et hic ille ipse est nepos manasse: pronepos ioseph. Sed pluraliter appellati sunt sicut scriptura consuevit: que vnam quam filiam iacob filias nuncupauit: sicut in latine lingue consuetudine liberi dicuntur pluraliter filij: etiam si non sint vno amplius. Cur ergo ipsius ioseph predicetur felicitas: quia potuit videre pronepotes: qui nullo modo putandi sunt iam fuisse tricelimonono anno proauis sui ioseph: quando ad eum in egyptum iacob pater eius aduenit? Illud autem est quod fallit minus ista diligenter intuentes: quoniam scriptum est: hec autem nomina filiorum israel que intrauerunt in egyptum sunt cum iacob patre suo. Hoc enim dictum est quod simul cum illo computantur septuagintaquinque: non quia simul iam erant omnes quando egyptum ingressus est ipse: sed ut dixi totum tempus habetur eius ingressus quo vixit ioseph per quem eius videtur ingressus.

De benedictione quae in iudam filium suum promissit. c. xli.

Situr propter populum christianum in quo dei ciuitas peregrinatur in terris: si christi carnem in abrae semine requiramus: remotis concubinaz filijs occurrit isaac: si in semine isaac: remoto esau qui est et edom occurrit iacob qui est et israel. Si in semine israel ipsius remotis ceteris occurrit iudas quia de tribu iuda exortus est christus. Ac per hoc cum in egypto moritur israel filios suos benedicet: quemadmodum iudam prophetice benedixerit audiamus. Iuda inquit te laudabunt fratres tui. Manus tue super dorsum inimicorum tuorum: te adorabunt filij patris tui. Catulus leonis iudas. Ex ger

minatione filii mei ascendisti: recumbens dormisti ut leo. et ut catulus leonis. Quis suscitabit eum? Non deficiet princeps ex iuda: et dux de femoribus eius donec veniant que reposita sunt ei: et ipse erit expectatio gentium. Alligans ad vitem pullum suum et ciliatium a sine sue: lauabit in vino stolam suam: et in sanguine vine amictum suum. Fului oculi eius a vino et dentes candidiores lacte. Exposui hec aduersus manicheum faustum disputans: et satis esse arbitror quantum veritas prophetie huius elucet: ubi et mors christi predicta est verbo dormitionis: et non necessitas sed potestas in mortem nomine leonis: Quam potestatem in euangelio ipse predicat: dicens potestatem habeo ponendi animam meam: et potestatem habeo iterum sumendi eam. Nemo eam tollit a me: sed ego eam pono a me ipso et iterum sumo eam. Sic leo fremuit sic quod dixit impleuit: ad eam namque pertinet potestatem: quod de resurrectione eius adiunctum est. Quis suscitabit eum? Hoc est quia nullus hominum: nisi se ipse suscitauit: qui etiam de corpore suo dixit. Soluite templum hoc et in triduo resuscitabo illud. Ipsum autem genus mortis hoc est sublimitas crucis: in vno verbo intelligitur quod ait ascendisti. Quod vero addidit recumbens dormisti: euangelista exponit ubi dicit: et inclinato capite tradidit spiritum. Aut certe sepultura eius agnoscitur in qua recubuit dormiens: et vnde illud nullus hominum sicut propheta aliquos: vel sicut ipse alios suscitauit. Sic a sono ipse surrexit. Stola porro eius quam lauauit in vino: id est mundata a peccatis in sanguine suo cuius sanguinis sacramentum baptizati sciunt: vnde et adiungit et in sanguine vine amictum suum quid est nisi ecclesia? Et fului oculi eius a vino spirituales eius inebriati poculo eius: de quo canit psalmus: et calix tuus

inebrians quæ preclarus est. Et dentes eius candidiores lacte: quod potant apud apostolum paruuli: verba scilicet nutritia: nondum idonei solido cibo. Ipse igitur est in quo reposita erant promissa inde: que donec venirent nunquam principes hoc est reges israel ab illa stirpe defuerunt. Et ipse expectatio gentium: quod clarius est videndo quam sit exponendo.

De filiis ioseph quos iacob prophetica manu sua transmutatione benedixit. c. xliij.

Sicut autem duo isaac filij esau et iacob: figuram prebuerunt duorum populorum in iudeis et christianis: quævis quod ad carnis propaginem pertinet: nec iudei venerunt ex semine esau sed idumei: nec christiane gentes de iacob: sed potius iudei. Ad hoc enim tantum figura valuit quod dictum est maior seruet minori: ita factum est etiam in duobus filiis ioseph. Nam maior gessit typum iudeorum: christianorum autem minor. Quos cum benediceret iacob: manum dexteram ponens super minorem quem habebat ad sinistram: sinistram vero super maiorem quem habebat ad dexteram graue visum est patri eorum et admonuit patrem velut corrigens eius errorem: et quis nam esset eorum maior ostendens. At ille mutare manus noluit: sed dixit. Scio fili mi scio. Et hic erit in populis: et hic exaltabitur: sed frater eius minor maior illo erit. Et semen eius erit in multitudinibus gentium. Etiam hic duo illa promissa demonstrant. nam ille in populum: iste in multitudinem gentium. Quid euidentiùs: quæ his duabus promissionibus contineri populum israelitarum: orbemque terrarum in semine abraë: illum secundum carnem: istum secundum fidem.

De temporibus moysi et iesu naue ac iudicium: atque in regum quorum quodam saul primus est: sed dauid precipue et sacramento habetur et merito. c. xliij.

Defuncto iacob: defuncto et ioseph per reliquos centum quadraginta quatuor annos donec exiret de terra egypti: in modum incredibilem illa gens creuit: et tantis attrita persecutionibus: ut quodam tempore nati masculi necarentur: cum mirantes egyptios nimiam populum illius incrementa timerent. Tunc moyses subtrahit furto trucidatoribus paruulorum ad domum regiam ingentia pericula pro eum deo preparante peruenit: nutritusque et adoptatus a filia pharaonis: quod nomen in egypto omnium regum fuit: in tantum peruenit virum ut ipse illam gentem mirabiliter multiplicatam ex durissimo et gravissimo quod ibi ferebat iugo seruitutis extraheret: immo per eum deus qui hoc promiserat abraë. Prius quippe ex inde terram madian fugisse refertur: quæ cum israelitam defenderet egyptium occiderat: et territus fugeret: postea diuinitus missus in potestate spiritus dei superavit pharaonis resistentes magos. Tunc per eum egyptiis illate sunt decem memorabiles plage: cum dimittere populum dei nollent: aqua in sanguinem versa: ranæ: serpentes: cymonia: mors pecorum: vlcera: grando: locusta: tenebre: mors primogenitorum. Ad extremum israelitas quos plagis tot tantisque perfracti tandem aliquando dimiserant egyptum in mari rubro dum persequuntur extincti sunt. Illis quippe abeuntibus diuisum mare viam fecit. Hos autem in sequentes in se rediens vnda summersit. Deinde per annos quadraginta duce moysi dei populus per desertum actus est: quando tabernaculum testimonium nuncupatur est: ubi de sacrificiis futura prenentia tibus colebatur: cum scilicet iam data lex fuisset in monte multum terribi-

liter attestabatur enim euidentissima mirabilibus signis uocibusque diuinitas: Quod factum est mox ut exitum est de egypto: et in deserto populus esse cepit quinquagesimo die post celebratum pascha per ouis immolationem. Que usque deo typus christi est: prenuccias eum per uictimam passionis de hoc mundo transitorium ad patrem: pascha quippe hebreia lingua transitus interpretatur. ut iam cum reuelaretur testamentum nouum: posteaque pascha nostrum immolat est Christus quinquagesimo die ueniret de celo spiritus sanctus: qui dictus est in euangelio digitus dei: ut recordationem nostram in primi prefigurati facti memoriam reuocaret: quod et legis ille tabule digito dei scripte referuntur. Desumpto moyses populum rexit iesus naue: et in terra promissionis introduxit: eamque populo diuisit. Ab his duobus mirabilibus ductibus bella sunt prospere ac mirabiliter gesta sunt: deo contestate non tam propter merita hebrei populi: quam propter peccata earum que debellabantur gentium illas eis prouenisse uictorias. Post istos duces iudices fuerunt iam in terra promissionis populo collocato: ut inciperet inter reddi abrahe prima promissio de gente una id est hebrei: et in terra chanaan nondum de omnibus gentibus et toto orbe terrarum quod christi aduentum in carne: et non ueteris legis obseruatione: sed euangelij fides fuerat impletura. Cuius rei prefiguratio facta est: quod non moyses qui legem populo acceperat in monte sina: sed iesus cui etiam nomen deo precipiente mutatum fuerat uocaretur iesus: populum in terram promissionis introduxit. Temporibus autem iudicium sicut se habebat et peccata populi et misericordia dei: alternauerunt prospera et aduersa bellorum. Inde uentum est ad regum tempora. Quorum primus regnauit saul: quo reprobo et bellica clade prostrato: eiusque

stirpe reiecia ne inde reges orirentur. Dauid successit in regnum cuius maxime christus dicitur filius: In quo articulus quidam factus est et exordium quodammodo iuuentutis populi fidei: cuius generis quedam uelut adolescentia dicebatur ab ipso abraam usque ad hunc dauid. Neque enim frustra mattheus euangelista sic generationes commemorauit: ut hoc primum interualium quatuordecim generationibus commendaret: ab abraam scilicet usque ad dauid. Ab adolescentia incipit quippe homo posse generare: propter generationum series ab abraam sumpsit exordium: quod et pater gentium constitutus est: quando mutatum nomen accepit. Ante hunc ergo uelut pueritia fuit huius generis populi dei: a noe usque ad ipsum abraam: et ista prima lingua inuenta est id est hebrei. A pueritia namque homo incipit loqui post infantiam: que hinc appellata est quod fieri non potest. Quare profecto etatem primam demergit obliuio sic etas primi generis humani est deleta diluuium. Quorum namque quisque est qui suam recordetur infantiam. Quamobrem in isto percursu ciuitatis dei sicut superior una eandemque primam: ita duas etates secundam et tertiam liber iste continet. In qua etiam propter uaccam trimam: capram trimam: azietem trimam: et impositum est legis iugum: et apparuit abundantia peccatorum: a regni terreni surrexit exordium ubi non defuerunt uiri spirituales quorum in turture et columba figuratum est sacramentum.

Aurelij augustini de ciuitate dei liber. xix.

De temporibus prophetarum. c. primus.

ROMJSSI
ones dei que fa-
cte sunt ad abra-
am: cuius semi-
ni ⁊ gētez israeli-
ticā secundū car-
nē: ⁊ ōnes gētes
deberi secundū

p

fidem deo pollicente didicimus: quen-
admodū compleantur per ordinem tē-
porū procurres dei ciuitas idicauit.
Quā ergo superioris libri vsq; ad re-
gnū dauid fact' ē finis: nunc ab eodez
regno quantum suscepto operi sufficē
videt: cetera que sequunt' attigamus.
Hoc itaq; t'pus ex quo sanctus samu-
el prophetare cepit: ⁊ deinceps donec
populus israel captiuus in babilōiā
duceretur: atq; inde secundūz facti hie-
remie prophetiā p' septuaginta ānos
reſis israelitis dei dom' istauraret:
totum t'ps est prophetarū. Quāuis
enim ⁊ ipsum noe patriarcham in cu-
ius diebus vniuersa terra diluuiō dele-
ta ē: ⁊ alios supra ⁊ infra vsq; ad hoc
tempus quo reges in dei populo esse
ceperūt: propter quedā per eos futu-
ra siue quoquomō significata siue pre-
dicta que pertinent ad ciuitatez dei re-
gnūq; celorum non immerito possū-
mus appellare prophetas p'f'ctim qz
in nullo eorū id expressius legim' nū-
cupatos: sicut abraam: sicut moysen:
tamen dies prophetarū precipue ma-
ximeq; hi dicti sunt ex quo cepit p'phe-
tare samuel: qui ⁊ saulem pri': ⁊ eo re-
probato ipsum dauid deo precipiente
vixit in regem: de cuius ceteri stirpe
succederent quousq; illos succedē sic
oporteret. Que igit' a prophetis sint
predicta de christo: cōmōdiō decedē
tib' ⁊ nascendo succedētibus suis mē-
bris ciuitas dei per ista curreret t'pa: si
oīa velim cōmemorare in imensū per-
gitur. Primam quia ipsa scriptura q̄
per ordinem reges eorūq; facta ⁊ euē

ta dīgerens uidetur tanq̄ historica dī-
ligētia rebus gestis occupata esse nar-
randis: si adiuuāte dei spū cōsiderata
tractetur: vel magis vel certe nō min'
prenunciandis futuris q̄ preteritis e-
nunciandis inuenitur intenta. Et hoc
perscrutando indagare ac differendo
monstrare q̄ sit operosū atq; prolixū
⁊ q̄ multis indigeat voluminibus q̄s
ignorat: qui hec vel mediocriter cogi-
tat: Deind' quia ea ipa que ad prophe-
tiam non ambiguitur pertinere ita sūt
mlta de christo regnoq; celorū que ci-
uitas dei est: vt ad hoc aperiendū ma-
ior sit disputatio necessaria: q̄ huius
operis mod' flagitat. Proinde ita si
potuero stilo modicior meo: ⁊ huic
opi in dei voluntate peragendo nec ea
q̄ sūt dicā: nec ea que satis sūt preter-
mittam.

Quo tempore sit impleta promi-
sio dei de terra chanaan: quam in pos-
sessionem etiam israel carnalis acce-
pit. c. ij.

i N precedente libro dixim' ab
initio abraam promissionum
dei duas res fuisse promissas. Vnam
scilicet q̄ terram chanaan possessurū
fōet semen eius quod significat vbi di-
ctum est: vade in terram quam tibi de-
monstrauero ⁊ faciam te in gentem
magnam: aliam vero longe p'f'ctanti-
orem non de carnali: sed de spiritali
semine: per quod pater est non vnius
gentis israelitice: sed omnium gentiū
que fidei eius vestigia consequuntur.
Quod promitti cepit his v'bis. Et bñ
dicentur in te omnes tribus terre. Et
deinceps alijs multis admodū testio-
nīs hec duo promissa monstraui-
m'. Erat igit' iam in terra promissiois semē
abrae id est populus israel secundū
carnem: atq; ibi non solum tenēdo ac

possidendo ciuitates aduersarioꝝ: vꝝ
 et reges hñdo regnare iam ceperāt: i-
 pletis de ipso populo promissionibꝫ
 dei magna iam ex parte: non solum q̄
 tribus illis patribus abraam isaac et
 iacob: quibuscunqꝫ dictis vel signis
 aut figuris tꝑibus eorū facte sunt vñ
 etiam que per ipsum moysen per quē
 populus idem de seruitute egyptiaca
 liberatus: et per quem cuncta preteri-
 ta reuelata sunt: temporibus eius cuz
 populum per heremum duceret facte
 fuerant. Neqꝫ autem per insignem du-
 cez iesum naue: per quem populus ille
 in promissionis inductus est terram:
 qui expugnatīs gentibus eam duode-
 cim tribubus quibus deus iusserat di-
 uisit et mortuus est: neqꝫ post illum to-
 to tꝑe iudicuz impleta fuerat promissio
 dei de terra chanaan: qꝫ a flumie egypti
 vsqꝫ ad flumen magnum euphratē
 populus ille dñaretur: nec tam adhuc
 prophetabatur futurum sed expecta-
 batur implendum. Impletum est autē
 per dauid et filium eius salomonem:
 cuius regnum tanto quanto promissum
 fuerat spacio dilatatum est. Uni-
 uersos quippe illos subdiderūt: tribu-
 tariosqꝫ fecerūt. Sic igitur in terra p-
 missionis secundum carnem: hoc ē in
 terra chanaan sub his regibus semen
 abrae fuerat p̄stitutū: vt nihil dñi sup
 esset quo terrena illa dei promissio cō-
 pleretur: nisi vt in eadem terra quan-
 tum ad prosperitatem attinet tempo-
 ralem: per posteritatis successione in
 concusso statu vsqꝫ ad mortalis huiꝫ
 seculi terminū gens permanēt hebreā
 si dñi dei sui legibus obediret. Sz qm̄
 deus nouerat hoc eam non esse factu-
 ram: vsus est et tꝑalibus penis ad ex-
 ercendos in ea paucos fideles suos: et
 admonendos qui postea futuri erant
 in omnibus gētibꝫ quas per eos ad-
 moneri oportebat: in quibus alteram
 promissionē reuelato nouo testamēto

p̄ incarnationē christi fuerat impleturꝫ.

De tripartitis significationibus p-
 phetaz: q̄ nūc ad terrenā nūc ad celestē
 hierusalē: nō autē ad vtrāqꝫ referun-
 tur. c. liij.

q Uocirca sic oracula illa diuina
 ad abram isaac et iacob: q̄cunqꝫ
 alia signa l' dca pphetica in sacris l'ris
 precedētibꝫ sc̄a sūt: ita et cetera ab isto re-
 gū tꝑe prophetie ptiz ptinēt ad gentē
 carnis abrae: partim vero ad illud se-
 men illius in quo benedicuntur omnes
 gentes coheredes christi per testamen-
 tum nouū: ad possidendā vitā eternā
 regnūqꝫ celoz. Partim ergo ad ancillā
 que in seruitutem generat ad terrenā
 hierusalem: que seruit cū filijs suis: p-
 tim vero ad liberam ciuitatez dei id ē
 verā hierusalem et eternā in celis: cuius
 filij omnes secundū deuz viuētes pe-
 regrinantur in terris: sed sunt in eis
 quedam que ad vtrāqꝫ pertinere in-
 telliguntur ad ancillaz proprie: ad li-
 beraz figurate. Tripartita itaqꝫ repe-
 riuntur eloquia prophetarum: siqꝫdez
 aliqua sunt ad terrenā hierusalem ipec-
 tantia aliqua ad celestes: nonnulla ad
 vtrāqꝫ. Exemplis video probanduz
 esse quod dico. Missus est nathā pro-
 pheta a deo: qui regem danid arguēt
 de peccato graui: et ea que consecuta
 sunt mala futura predicaret. Hec atqꝫ
 huiusmodi siue publice id ē pro salu-
 te vel vtilitate populi: siue priuatiz cū
 pro suis quisqꝫ rebus diuina promēf
 eloquia: quibus pro vsu temporalis
 vite futuri aliquid agnosceretur: ad t-
 renaz ciuitatez pertinuisse q̄s abigat:
 Ubi autem legitur ecce dies veniunt
 dicit dominꝫ: et consumabo domū is-
 rael et domū iuda testamētū nouū: nō
 secunduz testamentuz quod disposui
 patribus eozuz: in die qua apprehēdi
 manus eozuz vt educerez eos de terra

egypti: qm̄ ipsi non permanserunt i te-
 stamento meo: et ego neglexi eos dñs:
 quia hoc est testamentum meum qđ
 constituam domui israel p̄ dies il-
 los dicit dominus: dabo leges meas
 in mentē eorū: et super corda eorū scri-
 bam eas et videbo eos et ero illis i de-
 um: et ipsi erunt mihi in plebem: hie-
 rusalem sine dubio superna prophetat:
 cuius deus ipse premium est: eūq; h̄e
 atq; ipsius esse: summum illi est atq;
 totū bonum. Ad utrāq; vō ptinet hoc
 ipsum qđ hierusalē dī dei ciuitas: et in
 ea prophetatur futura domus dei. ea
 qđ prophetia videtur impleri cum sa-
 lomō rex edificat illud nobilissimū
 templum. Nec enim et in terrēa hie-
 rusalem s̄m̄ historiam contingerūt et ce-
 lestis hierusalem figure fuerūt. Quod
 genus prophetie ex vtroq; veluti com-
 pactum atq; cōmixtum in libris vete-
 ribus canonicis: quibus rez gestarū
 narrationes continentur valet plimū
 mltūq; exercuit et exercet ingenia scru-
 tantium has sacras: vt quod historice
 predicium completunq; legitur in s̄i-
 ne abrae secundum carnem: etiam i s̄i-
 ne abrae secundum fidem quid implē-
 dum allegorice significet inquirat: i tā-
 tum vt quibusdam visum sit nihil eē
 in eisdem libris vel pronunciatū et ef-
 fectum: vel non effectum q̄uis prenū-
 ciatum: quod non insinuet aliquid ad
 supernam ciuitatez dei eiusq; filios in
 hac vita peregrinos figurata significa-
 tione referendum. Sed si hoc ita est iā
 bipartita non tripartita erunt eloqui-
 a prophetarū: vel potius illarū scrip-
 turarū omniū que veteris instrumē-
 ti appellatione censentur: nihil iāz exit
 illic quod ad hierusalem terrenā tan-
 tum pertineat: sed quicquid ibi de illa
 vel propter illam dicitur atq; comple-
 tur: significat aliquid quod etiaz ad
 hierusalem celestem allegorica prefigu-
 ratione referatur: sed erunt sola duo

genera: vnū quod ad hierusalem libe-
 raz: alterū quod ad vtrāq; pertineat.
 Mihi autem sicut multi videntur
 errare: qui nullas res gestas in eo ge-
 nere litterarū aliquid aliud preter id
 quod eo modo geste sunt significare
 arbitrantur: ita multū audere: qui pr-
 sus ibi omnia significatiōibus allego-
 ricis inuoluta esse contendunt. Ideo
 tripartita non bipartita esse dixi. Hoc
 enim existimo: non tamen culpās eos
 qui potuerunt illic de quacunq; re ge-
 sta sensum intelligentie spiritualis ex-
 culpere: seruata primitus dūtaxat his-
 torie veritate. Ceterū que ita dicunt
 vt reb^o humanitus seu diuinitus ges-
 tis siue gerendis puenire non possint:
 quis fidelis dubitet non esse inaniter
 dicta: Quis ea non ad intelligentiam
 spiritualem reuocet si possit: aut ab eo
 qui potest reuocanda esse fateatur?

De p̄figurata cōmutatione israeli-
 tici regni et sacerdotū: et de his que an-
 na mater samuelis personā gerens ec-
 clesie prophetauit. c. iij.

p Rocursus iḡ ciuitatis dei: vbi
 peruēit ad regūz ip̄arū dauid
 saule reprobato ita regnum primus
 obtinuit: vt eius deinde posteri i terre
 na hierusalem diuturna successione
 regnarent: dedit figuraz rei geste: signi-
 ficans atq; pronuncians quod non est
 pretereundum silentio: de rez mutati-
 one futurarū: quod attinet ad duo tel-
 tamēta: vetus et nouū: vbi sacerdotiū
 regnūq; mutatiū est per sacerdotem
 eundēq; regē nouū ac sempiternum:
 qui ē christ^o iesus. Nam et heli sacer-
 dote reprobato substitutus in die mi-
 nisterium samuel simul officio funct^o
 sacerdotis et iudicis: et saule abiecto
 rex dauid fundatus in regno: hoc qđ
 dico fundauerunt. Mater quoq; ipsa
 samuelis anna: que prius fuit steri-

lis et posteriore fecunditate letata est
 pphetare aliud n̄ videtur cū cōgratu
 lationem suā dño fundit exultans: qñ
 quidez eundem puerum 'natū z ablac
 tatum deo reddidit eadez pietate qua
 vouerat. Dicit eniz p̄firmatū ē cor me
 um in domino: z exaltatuz ē cor meū
 in deo meo. Dilatatuz est super inimi
 cos meos os meum: letata sum in sa
 lutari tuo: qm̄ non est s̄ctus sicut do
 minus z non est iustus sicut deus nos
 ter: nō est sanctus preter te: nolite glo
 riari z nolite loqui excelsa neqz proce
 dat magniloquium de ore vestro: quo
 niam deus scientiaruz dominus z de
 us preparās adinventiones suas. Ar
 cum potentū fecit infirmū: z infirmi
 precincti sunt virtute. Pleni panibus
 minorati sunt: z esurientes trāsierunt
 terrā: qz sterilis peperit septem z m̄lta
 in filijs infirmata est. Dominus morti
 ficat z viuificat: deducit ad inferos et
 reducit. Dominus pauperes facit z di
 cat: humiliat z exaltat. Suscitāt a ter
 ra pauperem: z d̄ stercore erigit inopē
 ut collocet euz cū princ̄ipibus populi:
 z sedem gl̄e hereditatē dās eis: dans
 votum vouenti: z benedicēs ānos ius
 ti. Qm̄ non in virtute potens est vir:
 dominus infirmū facit aduersariū su
 um: dominus sanctus: Non gl̄iet pru
 dēs in prudētia sua: z n̄ gl̄ietur potēs
 ī potētia sua: z n̄ gl̄iet diues ī diuitijs
 suis. Sed in hoc gl̄iet q̄ gl̄iat intelligē
 z scire dominum: z facere iudiciū z iu
 stitiā in medio terre. Dñs ascendit ī ce
 los tonuit: ipse iudicabit extrema t̄re
 quia iustus est: z dat virtutē regibus
 nostris: z exaltauit cornu christi sui.
 Ita ne verba hec vnus putabunt esse
 muliercule: de nato sibi filio gratulan
 tis. Tantuz ne mēs hōinū a luce vita
 tis auersa est: vt non sentiat sup̄gredi
 moduz semie huius dicta q̄ fudit: Pō
 ro q̄ rebus ipsis que iam ceperunt ēē
 z in hac terrena peregrinatione cōple

ri conuenienter mouetur: nonne inten
 dit z aspicit z agnoscit: per hanc ml̄ie
 rem cuius etiam nomen id ē anna gr̄a
 eius interpretatur: ipsā religionē chri
 stianam: ipsā ciuitatē dei cuius rex est
 z conditor christus: ipsam postremo
 dei gratiaz propheticō sp̄ritu sic locu
 taz: a qua supbi alienāt vt cadant: q̄
 hūiles īplēt vt surgāt qd̄ maxie hym
 nus iste p̄sonuit: Nisi d̄sq̄ forte dictu
 rus ē nihil istam pphetasse ml̄ierē: s̄
 deum tm̄mō propter filium quē p̄ca
 ta ipetrauit exultanti p̄dicatione lau
 dasse: Quid ergo sibi vult qd̄ ait: ar
 cū potentū fecit infirmū: z infirmi
 precicti sunt virtute: pleni panib⁹
 minorati sunt: z esurientes trāsierūt
 terrā: z steris peperit septē: z multa
 in filijs infirmata ē: Nunqd̄ septē ipsa
 pepererat? Quāuis sterilis fuerit vnica
 hēbat qñ ista dicebat. Sed nec postea
 septem peperit siue sex: q̄bus septim⁹
 eēt ipse samuel: sed tres mares z duas
 femias. Deinde in illo populo cum
 adhuc nemo regnaret qd̄ in extremo
 posuit ad virtutem regibus nostris: z
 exaltauit cornu christi sui: vñ dicebat
 si non p̄phetabat? Dicat ergo ecc̄la christi
 ciuitas regis magni: gr̄a plena: prole fe
 cunda: dicat qd̄ tanto ante de se p̄phe
 tatum per hos huius pie m̄is agno
 scit. Cōfirmatum est cor meum ī dño:
 z exaltatū est cornu meum ī deo meo.
 Vere confirmatū est cor z cornu vere
 exaltatum: quia non in se sed in dño
 deo suo. Dilatatū ē sup̄ inimicos me
 os os meum: quia z in angustijs p̄f
 surarū sermo dei nō est alligatus: nec
 in p̄cōibus alligatis. Letata sum inq̄t
 in salutari tuo. Christ⁹ ē ipse iesus quē
 symeon sicut in euangelio legit senex
 amplectens paruuluz: agnoscens ma
 gnum: nunc dimittis inquit seruuz tu
 um in pace quoniam viderunt oculi
 mei salutare tuum. Dicat itaqz ecc̄le
 sia letata sum ī salutari tuo. Quoniā

non est sanctus sicut dominus: et non est iustus sicut deus noster: tanquam sanctus et sanctificans: et iustus et iustificans. Non est sanctus preter te: quia nemo fit nisi abs te. Denique sequitur: Nolite gloriari superbe: et nolite loqui excelsa: neque exeat magniloquium de ore vestro: quoniam deus scientiarum dominus ipse et nemo scit quod ipse sciat: quoniam qui putat se aliquid esse cum nihil sit: seipsum se ducit. Hec dicuntur aduersariis ciuitatis dei ad babyloniam pertinentibus: de sua virtute presumptibus: in se non in domino gloriantibus: ex quibus sunt etiam carnales israelite terrene hierusalem ciues terrigenae: qui ut dicit apostolus ignorantes dei iustitiam. id est. quam dat hominibus deus qui solus est iustus et iustificans et suam volentes constituere. id est. velut a se sibi paratam non ab illo impertitam: iustitiae dei non sunt subiecti. Itaque quia superbi se de suo putantes non de dei posse placere deo: qui est deus scientiarum atque ideo et arbitrer conscientiarum ubi uident cogitationes hominum quoniam uane sunt si hominum sunt et ab illo non sunt. Et preparans inquit adinventiones suas. Quas adinventiones putamus: nisi ut superbi cadant et humiles surgant: Has quippe adinventiones exequitur dicens. Arcus potentium infirmatus est: et infirmi precincti sunt virtute. Infirma est arcus. id est. intentio eorum: qui tam potentes sibi videntur: ut sine dei dono atque adiutorio humana sufficiencia diuina possint implere mandata: Et precingunt virtute: quorum aeterna vox est. Miserere mei domine quoniam infirmus sum. Pleni panibus inquit minorati sunt: et esurientes transierunt terram. Qui sunt intelligendi pleni panibus: nisi iidem ipsi quasi potentes. id est. israelite: quibus credita sunt eloquia dei: Sed in eo populo aeternum filium minorati sunt. Quo verbo minus quidem latine bene tamen expressum: est quod ex maioribus minores facti sunt:

quia et in istis panibus id est diuinis eloquijs que israelite soli tunc ex omnibus gentibus acceperunt. terrena sapuerunt. Sentes autem quibus lex illa non erat data: posteaque per nouum testamentum ad eloquia illa uenerunt: et multum esuriendo terram transierunt: quia in eis non terrena sed caelestia sapuerunt. Et hoc velut quereretur causa cur factum sit: quia sterilis inquit peperit septem: et multa in filijs infirmata est. Hic totum quod propheta tabatur eluxit agnoscantibus numerum septenarium: quo est uersa ecclesie significata perfectio. Propter quod et iohannes apostolus ad septem scribit ecclesias: eo modo se ostendens ad unam multitudinem scribere. Et in prouerbij salomonis hoc antea prefigurans sapientia inquit edificauit sibi domum: et suffulit columnas septem. Sterilis. n. erat in omnibus gentibus dei ciuitas antequam iste fetus per quem eam fecerat secundam certum oiretur. Lermum etiam que multa in filijs erat nunc infirmata hierusalem terrenam: quoniam quicumque filij libere in ea erant: virtus erat eius. Nunc uero ibi quoniam laesa est et spiritus non est: amissa uirtute infirmata est. Dominus mortificat et uiuificat: mortificauit illam que multa erat in filijs: et uiuificauit hanc sterilem que peperit septem. Quauis commodus possit intelligi eosdem uiuificare quos mortificauerit. Id enim uelut repetiuit addendo dedit ad inferos et reducit. Quibus enim dicit apostolus si mortui estis cum christo: que sursum sunt querite ubi christus est in dextera dei sedens: salubriter utique modo rificans a domino quibus adiungit: que sursum sunt sapite: non que super terram ut ipsi sint illi qui esurientes transierunt terram. Mortui enim estis inquit. Ecce quomodo salubriter mortificat deus. Deinde sequitur: et uita uia abscondita est cum christo in deo. Ecce quomodo eosdem ipsos uiuificat deus. Sed nunquam eosdem dedit

ad inferos ⁊ reduxit: Hoc vtrunq; sibi
 controuersia fidelium: i illo poti' uis
 tur ipletū capite. s. nostro: cum quo vi
 tam nostram in deo apostolus dixit
 absconditam. Nam qui proprio filio
 non pepercit: sed pro nobis oībus tra
 didit eū: isto modo vtiq; mortificauit
 eū. Et quia resuscitauit eū a mortuis
 eundem rursus uiuificauit. Et q; in p
 phetia uox eius agnoscitur: nō dereli
 ques aīam meam in inferno: eundem
 deduxit ad inferos ⁊ reduxit. Hac ei'
 paupertate ditati sumus. Domin'. n.
 pauperes facit ⁊ ditat. Naz quid hoc
 sit vt sciamus qđ sequit' audiam'. Hu
 miliat ⁊ exaltat vtiq; superbos humi
 liat: ⁊ humiles exaltat. Quod enīz ali
 bi legit': deus superbis resistit humili
 bus autem dat gratiam: hoc totus hz
 sermo huius cuius nomen interpreta
 tur gratia eius. Jam vero qđ adiungi
 tur: suscitatur a terra pauperē: de nullo
 melius qđ de illo intello: qđ ppter nos
 factus est pauper cū diues eēt: vt eius
 paupertate sicut pauloan dicitū est di
 taremur Ipsū. n. de terra suscitauit
 tam cito: vt caro eius non videret cor
 ruptionez. Nec illud ab illo alienabo
 qđ additū ē: ⁊ de stercoz erigit inopē.
 Inops quippe idem ē quod pauper.
 Stercus vero vnde erect' ē rectissime
 intelligunt persecutores iudei. In quo
 rū nūero cū se dixisset apłus eccliam
 persecutum: que mihi inquit fuerunt
 lucra: hec ppter christū dāna: nec solū
 detrimenta verum etiam stercoza exi
 stiaui esse: vt christū lucrifacēz. De ter
 ra ergo suscitatus est supra omnes di
 uites ille pauper: ⁊ de illo stercore erec
 t' ē supra omnes opulētos ille inops
 vt sedeat cum potentibus populi: qđ
 b' ait. Sedebitis super duodeci sedes
 Et sedem gl'ie hereditatem dans eis.
 Dixerant. n. potentes illi. Ecce nos re
 liquimus oīa ⁊ secuti sumus te. Hoc
 votuz potentissimi vouerant. Sed vñ

hoc eis: nisi ab illo de quo hic p̄tinuo
 dictum est dans votum vouenti: Alio
 quin ex illis essent potentibus quozū
 infirmat' est arc' dans inquit votum
 vouenti. Non. n. dño quisq; quicq; ra
 tum voueret: nisi qui ab illo acciperet
 quod voueret. Sequitur. Et benedi
 xit annos iusti: vt cum illo. s. sine fine
 viuat: cui dictū ē. Et anni tui non desi
 cient. Ibi enim stant anni: hic autē trá
 seunt: imo pereunt. Anteq; enim veni
 ant non sunt: cum autem venerint nō
 erunt: quia cum suo fine veniunt. Ho
 rum autē duum. i. dans votum vouen
 ti: ⁊ benedicens annos iusti: vnuz ē qđ
 facimus: alterum quod sumimus. Sz
 hoc alterum deo largitore non sumi
 tur: nisi cum ipso adiutore primum il
 lud efficitur. Quia non in virtute po
 tens est vir. Dominus infirmum facit
 et aduersarium eius: illum scilicet qui
 homini vouenti inuidet: ⁊ resistit ne
 valeat implere quod vouit. Potest ex
 ambiguo greco intelligi aduersarium
 suuz. Cum. n. dñs possidere nos cepe
 rit: profecto aduersarius qui noster fu
 erat ipsius fit: ⁊ vincetur a nobis: sed
 non viribus nostris: quia non in vir
 tute sua potens est uir. Dominus er
 go infirmum faciet aduersarium suū:
 dominus sanctus vt uincatur a sanc
 tis: quos dñs sanctus sanctorz effecit
 sanctos. Ac p hoc non gloriē prudēs
 in prudentia sua: ⁊ non gloriētur i di
 uitijs suis diues: ⁊ non glietur potēs
 in potentia sua: sz in hoc gliet' qui glia
 tur: intelligere ⁊ scire dñm ⁊ facere iu
 diciū ⁊ iustitiā i medio terre. Nō
 parua ex parte itelligit ⁊ scit dominū
 qui intelligit ⁊ scit hoc a domino sibi
 dari: vt intelligat ⁊ sciat dōinū. Quid
 enim habes ait apostolus quod non
 accepisti: Si autēz ⁊ accepisti: qđ glia
 ris quasi nō acceperis: i. quasi a teipō
 tibi sit vnde gliaris: Facit autem iudi
 ciū ⁊ iustitiā qui recte viuūt. Recte autē

uiuit qui obtemperat precipienti deo
 Et finis precepti id est ad quod refert
 preceptum caritas est de corde puro et
 conscientia bona et fides non ficta. Porro
 ista caritas sicut iohannes aposto-
 lus testatur ex deo est. Facere igitur iudicium
 et iustitiam ex deo est. Sed quid est in medio
 terre. Neque enim non debent facere iudi-
 cium et iustitiam: qui habitant in extremis
 terre. Quis hoc dixerit? Cur ergo ad-
 ditum est in medio terre? Quod si non
 adderetur et tantummodo diceretur facere
 iudicium et iustitiam: magis hoc precep-
 tum ad utrosque homines pertinere: et me-
 diterraneos et maritimos. Sed ne quis
 quod putaret post finem vite que in hoc a-
 gitur corpore superesse tempus iudicium
 iustitiamque faciendi que cum esset in car-
 ne non fecit: et sic diuinum euadere posse
 iudicium: in medio terre mihi videtur
 dictum: cum quisque uiuit in corpore. In
 hac quippe uita sua quisque terram circum-
 fert: quam mouente homine recipit terra
 communis: resurgenti utique reditura.
 Proinde in medio terre. id est cum anima nos-
 tra isto terreno clauditur corpore: faci-
 endum est iudicium et iustitiam: quod no-
 bis proficit in posterum: quando recipi-
 et quisque secundum ea que per corpus
 gessit: siue bonum siue malum. Per cor-
 pus quippe ibi dixit apostolus: per tem-
 pus quo uixit in corpore. Non enim
 si quis maligna mente atque impia cogi-
 tatione blasphemet: neque id ullis me-
 bris corporis operetur: id non erit reus quod
 id non motu corporis gessit: cum hoc per
 illud tempus gesserit quo gessit et cor-
 pus. Isto modo congruenter intelligi potest et
 illud quod in psalmo legitur. Deus au-
 tem rex noster ante secula operatus est
 salutem in medio terre: ut dominus iesus
 accipiatur deus noster qui est ante
 secula: quod per ipsum facta sunt secula:
 operatus est salutem nostram in medio ter-
 re: cum uerbum caro factum est: et terreno
 habitauit in corpore. Deinde posteaque

prophetatum est in his uerbis anime quo
 modo gloriari debeat qui gloriatur non
 in se utique sed in domino propter retri-
 butionem que in die iudicij futura est:
 dominus inquit ascendit in celos et tonuit:
 ipse iudicabit extrema terre: quia ius-
 tus est. Proiusus ordinem tenuit con-
 fessionis fidelium. Ascendit enim in celum
 dominus christus: et inde venturus est ad ui-
 uos et mortuos iudicandos. Nam quod as-
 cendit sicut dicit apostolus nisi qui et des-
 cendit in inferiores partes terre? Qui
 descendit ipse est et qui ascendit super omnes
 celos: ut adimpleret omnia. Per nubes
 ergo suas tonuit: quas spiritu sancto
 cum ascendisset impleuit: de quibus an-
 cille hierusalem hoc est ingrate uinee com-
 minatus est apud esaiam prophetam:
 ne pluat super eam ibris. Sic autem dictum est
 ipse iudicabit extrema terre ac si diceret
 est extrema terra. Non enim alias terra partes
 non iudicabit: quod omnes homines proculdubio
 iudicabit. Sed melius intelliguntur ex-
 trema terre extrema hominis quam non iudica-
 buntur que in melius uel deterius me-
 dio tempore commutantur: sed in quibus ex-
 tremis inueniuntur fuerit qui iudicabit.
 Propter quod dictum est: qui persevera-
 uerit usque in finem hic saluus erit. Qui
 ergo perseveranter facit iudicium et ius-
 titiam et in medio terre: non dannabitur cum iudi-
 cabuntur extrema terre. Et dicit inquit
 virtutem regibus nostris: ut non eos
 iudicando condemnet. Dat eis virtu-
 tem qua carne sicut reges regant: et in illo
 mundum quod propter eos fudit sanguinem
 vincant. Et exaltabit cornu christi sui.
 Quomodo christus exaltabit cornu
 christi sui: id est quod supra dictum est: dominus as-
 cendit in celos: et intellectus est dominus
 christus: ipse sicut hic dicitur exaltabit
 cornu christi sui: qui est christus. Chri-
 stus ergo christi sui cornu exaltabit:
 id est uniuscuiusque fidelis sui: sicut is-
 ta ipsa in principio huius hymni ait exal-
 tatum est cornu meum in deo meo.

Oēs q̄ppe unctos ei⁹ chrismate recte christos possumus dicē: Qd̄ tñ totū cū suo capite corpus un⁹ ē christus. Hec anna p̄phetauit Samuelis sancti uiri mater multumq̄ laudat: In quo quidē tñc figurata ē mutatio ueteris sacerdotiū: et nūc impleta qñ in firmata ē: que multa erat in filijs: ut nouum haberet i christo sacerdotiū sterilis que peperit septem.

De his q̄ ad heli sacerdotē hō dei p̄pheticē locutus ē significās sacerdotium quod secundū aaron institutū fuerat auferendū. c. v.

f Ed hoc euidentius ad ipsū Heli sacerdotē missus loq̄t hō dei: cuius quidē nomē tacet: sed intelligit officio ministerioq̄ suo sine dubitatione p̄pheta. Sic scriptū est. Et uenit homo dei ad Heli et dixit. Hec dicit dominus: Reuelans reuelatus sum ad domum patris tui: cum essent in terra egypti fui i domo Pharaonis: et elegi domū patris tui ex omnib⁹ sceptoris israel mihi sacerdotio sūgi: ut ascenderent ad altare meū et incēderēt incēsum: et portarent ephud. Et dedi domui patris tui omnia que sunt ignis filiorū in escam. Et tu quid respexisti incēsum meum et in sacrificium meū impudenti oculo: et glorificasti filios tuos super me: benedicere primitias omnis sacrificij in israel in conspectu meo: propter hoc hec dicit dominus israel. Dixi: domus tua et patris tui transibūt coram me usq̄ in eternum. Et nunc hec dicit dñs: Nequaq̄: sed glorificātes me glorificabo: et q̄ spernit me spernet. Ecce dies ueniūt: et exterminabo semē tuū et semen domus patris tui: et nō erit tibi senior in domo mea omnib⁹ diebus: et uirū exterminabo tibi ab altari meo: ut deficiat oculi eius et defluat anima ei⁹. Et oīs

qui supererit domus tue: decidet in gladio uirorū. Et hoc tibi signum q̄ ueniret sup duos filios tuos Ophni et Phinees una die moriētur abo. Et suscitabo mihi sacerdotē fidelē: q̄ oia que in corde meo et in anima mea sūt faciet: et edificabo ei domū fidelem: et transibit coram christo meo omnib⁹ diebus. Et erit qui supererit i domo tua: ueniet adorare ei obolo argenti dicens: Facta me in unā partem sacerdotij tui manducare panē. Non ē ut dicatur istam prophetiā ubi sacerdotij ueteris tāta manifestatione prenūtiata mutatio ē in Samuele fuisse cōpleta. Quāq̄ cim nō esset d̄ alia tribu Samuel. q̄ que cōstituta fuerat a domino ut seruiret altari: tamē nō erat de filijs Aaron: cuius p̄genies fuerat deputata: ut inde fierent sacerdotes. Ac p̄ hoc in ea quoq̄ re gesta eadem mutatio que p̄ christū iesū fuerat futura adumbrata ē: et ad uetus testamētū. p̄prie figurate uero pertinebat ad nouū p̄phetiā tam facto etiā ipso q̄ uerbo. id scilicet facto significans: qd̄ uerbo ad Heli sacerdotē dictū est p̄ prophetam. Nam fuerunt postea sacerdotes ex genere Aaron: sicut Sadoch et Abiathar regnāte Dauid: et alij deinceps anteq̄ tēpus ueniret quo ista que de sacerdotio mutādo tanto añ predicta sūt effici p̄ christū oportebat. Quis autē nūc fideli oculo hec intues nō uideat esse cōpleta: quādo q̄ dem nullū tabernaculū: nullū tēplū: nullū altare: nullū sacrificiū: et iō nec ullus sacerdos remāsīt iudeis: q̄bus ut de semine Aaron ordinaretur in dei fuerat lege mandatū. Quod et hic cōmemoratū est illo dicēte p̄pheta: hec dicit dominus deus israel: dixi: domus tua et domus patris tui trāsibunt corā me usq̄ in eternū. Et nunc dicit dñs: Nequaq̄. s̄ glorificantes me glorificabo: et q̄ me spernit spernet.

Quod eim nominat domū patris ei⁹ nō eū de pximo patre dicere: sed de illo Aaron qui primus sacerdos ē isti tutus: de cuius pgenie ceteri sequerentur superiora demonstrāt: ubi ait Reuelatus sum ad domū patris tui: cū eēt i terra Egypti hū i domo Pharaonis: ⁊ elegi domū p̄is tui ex ōnib⁹ sceptris israel mibi sacerdotio sūgi. Quis pat̄ fuit huius i illa egyptia fuitute. vñ cū liberatū fuissent: elect⁹ ē ad sacerdotiū nisi Aaron: De hui⁹ ergo stirpe isto loco dixit futurū fuise nō ut eēt ulterio⁹ sacerdotes. Qd iam uidemus impletū. Vigilet fides: p̄sto sūt res: cernuntur: tenentur: ⁊ uide re uolentiū oculis ingeruntur. Ecce inquit dies ueniūt: ⁊ exterminabo sem tuum ⁊ semen domus patris tui: ⁊ n̄ erit tibi senior i domo mea omnibus diebus: ⁊ uirū exterminabo tibi ab altari meo: ut deficiāt oculi eius ⁊ defluat aīa eius. Ecce dies q̄ prenūciati sunt iā uenerūt: null⁹ sacerdos ē fm ordinē Aaron. Et quicumq; ex ei⁹ gene ē hō: cū uideret sacrificiū christiana norū toto orbe pollere: sibi autē honore illū magnū eē subtractū: deficiunt oculi eius ⁊ defluit aīa eius tabemerosis. Proprie autē ad hui⁹ domū Heli cui hec dicebātur qd sequitur pertinet: ⁊ ōis qui supererit dom⁹ tue decidet in gladio uiroz. Et hoc tibi signū qd ueniet sup duos filios tuos Ophni ⁊ Phinees. Die uno moriēt ambo. Hoc ergo signū factū ē mutādi sacerdotij de domo huius: quo signū significatū ē mutandū sacerdotium domus Aaron. Mors q̄ppe filiorū huius significauit mortē nō hominū sed ipsius sacerdotij de filijs Aaron. Quod autē sequit̄ ad illum iā pertinet sacerdotē: cui⁹ figurā gessit huic succedēdo Samuel. Proinde q̄ sequuntur: de christo iesu noui testamti uero sacerdote dicūt. Et suscitabo

mibi sacerdotē fidelē: qui ōnia que i corde meo ⁊ que i anima mea sūt faciat: ⁊ edificabo ei domū fidelem. Ipsa ē eterna ⁊ superna hierusalem. Et trāsibit inq̄t corā christo meo ōnibus diebus. Trāsibit dixit cōuersabit: sicut superius dixerat de domo Aaron: dixi domus tua ⁊ domus patris tui trāsibūt corā me in eternū. Qd autē ait coram christo meo trāsibit: d̄ ipsa utiq; domo intelligēdū ē: non de illo sacerdote qui ē christus ipse mediator atq; saluator. Domus ergo eius corā illo trāsibit. P̄ōt ⁊ trāsibit itelligi de morte ad uitā: omnib⁹ diebus q̄bus peragit usq; in finē seculi huius ista mortalis. Quod autē ait deus: qui ōia que i corde meo ⁊ que i anima mea sūt faciat: nō arbitremur habere animā deū cum sit conditor anime: sed ita hoc de deo tropice nō proprie dicit: sicut manus ⁊ pedes ⁊ alia corporis mēbra. Et ne secundum hoc credat homo i carnis hui⁹ effigie factus ad imaginē dei: addūtur ⁊ ale quas utiq; nō habet homo: ⁊ dicitur deo: sub umbra alarū tuarū ptege me: ut intelligāt homines de illa ineffabili natura: nō p̄p̄is sed translatis rerū uocabulis ista dici. Quod uero adiūgitur: ⁊ erit q̄ supererit in domo tua ueniet adorare ei: nō p̄pe dicit de domo huius Heli: sed illius Arō de qua usq; ad aduētū christi homines remanserūt: de quo genere etiā nūc usq; nō desūt. Nam de illa domo huius Heli iam supradictum erat. Et ōis qui supererit domus tue decidet in gladio uirorū. Quomō ergo hic uere dici potuit: ⁊ erit q̄ supererit i domo tua uēiet adorare ei: si illud ē uerū q̄ ultore gladio nēo inde supererit: nisi q; illos intelligi uoluit q̄ pertinet ad stirpē: sed illius totius sacerdotij secundū ordinē Aaron. Ergo si ē de illis predestinatis reliquijs

de quibus alius ppheta dixit: relinque salue fiet: vnde et apostolus: sic ergo iquit et in hoc tempore reliquie p electi onem gratie salue facte sunt: quia de talibus reliquijs bene intelligit esse de quo dictus est: qui supererit in domo tua profecto credit in christum: sicut tempore apostolorum ex ipsa gente plurimi crediderunt: neque nunc desunt qui licet rarissime tamen credant: et implet in eo quod hic iste homo dei continuo secutus adiunxit: ueniet adorare ei obolo argenti: cui adorare nisi summo illi sacerdoti qui et deus est: Neque enim in illo sacerdotio secundum ordinem aaron ad hoc ueniebant homines ad templum uel altare dei: ut sacerdotem adorarent. Quid est autem quod ait obolo argenti: nisi breuitate ubi fidei: id quo commemoratur apostolus dictum uerbum consumans et breuius faciet dominus super terram: Argentum autem pro eloquio poni psalmista testis est ubi canit. Eloquia domini eloquia casta: argentum igne examinatum. Quid ergo dicit iste: qui uenit adorare sacerdoti dei et sacerdoti deo: Facta me in partem sacerdotum tuum manducare panem. Nolo in patrum meorum collocari honore qui nullus est. Facta me in partem sacerdotum tuum: elegi enim abiectus esse in domo domini. quaecumque et contumeliosus membrum esse cupio sacerdotum tuum. Sacerdotium quippe hic ipsam plebem dicit: cuius plebis ille sacerdos est mediator dei et hominum homo christus iesus. Cui plebi dicit apostolus petrus: plebs sancta regale sacerdotium. Quauis nonnulli sacrificium tuum sint interpretati non sacerdotum tuum. Quod nihilominus eundem significat populum christianum: vnde dicit paulus apostolus unus panis: unum corpus multi sumus. Et iterum exhibeatis corpora uia hostiam uiuam. Quod ergo addidit manducare panem: etiam ipsum sacrificium genus eleganter expressit id quo dicit sacerdos

ipse. panis quem ego dederam: caro mea est pro seculi uita. Ipsum est sacrificium non secundum ordinem aaron: sed secundum ordinem melchisedec: qui legit intelligatur. Breuis itaque est ista confessio et saluberrima humilis: qua dicitur. Facta me in partem sacerdotum tuum manducare panem. Ipse est obolus argenti: quia et breue est et eloquium domini est habitantis in corde credentis: Quia enim dixerat superius dedisse se domui aaron cibos de uictimis ueteris testamenti: ubi ait dedi domui patris tui omnia que sunt filiorum israel in escam: hec quippe fuerant sacrificia iudaeorum: ideo hic dicit manducare panem: quod est in nouo testamento sacrificium christianaorum.

De iudaico sacerdotio et regno: quod cum in eternum dicatur: statuta non permanent: ut alia intelligatur que spondetur eterna cap. vi.

c **U**m igitur hec tanta tunc altitudine prenunciata sint: quanta nunc manifestatione clarescunt: non frustra tamen moueri quispiam potest ac dicere: quomodo confidimus conuenire omnia que in libris illis uentura predicta sunt: si hoc ipsum quod ibi diuinitus dictum est domus tua et domus patris tui transibunt coram me in eternum effectum habere non potuit: quoniam uidemus illud sacerdotium fuisse mutatum: et quod illi domui promissum est nec sperari aliquando complendum: quia illud quod ei reprobato mutatoque succedit: hoc potius predicatur eternum: hoc qui dicit: nodum intelligit aut non recolit etiam ipsum nec secundum ordinem aaron sacerdotium: tanquam umbram futuri eterni sacerdotum constitutum: ac per hoc quando ei eternitas promissa est: non ipsi umbre ac figure: sed ei quod per ipsam adumbrabat figurabatque promissum est. Sed ne putaret ipsa umbra materia: ideo et mutatio eius debuit prophetari.

Regnū quoq; isto modo etiā saulis ipsius qui certe reprobatus atq; reiectus ē: futuri regni erat umbra in eternitate māsuri. Oleum q̄ppe illud quo unctus ē: et ab eo chrisimate christus ē dictus: mystice accipiendum et magnū sacramentū intelligendū est. Quod in eo tantū ueneratus est ipse dauid: ut percusso corde pauitauerit quādo ī tenebroso occultatus antro quo etiā saul urgēte intrauerat necessitate nature: exiguā particulā uestis eius retrorsū latēter abscidit: ut haberet vnde monstraret quō ei peperceit cū posset occidere: atq; ita suspiciōne de animo eius qua sanctū dauid putans inimicū suum uehemēter persequebatur auferret. Ne itaq; reus cēt tanti sacramēti ī saule uiolati: q̄a uel indumentū eius sic attrectauerit extimuit. Ita eim scriptū ē: et percussit cor dauid super eū: quia abstulit pennulam chlamydis eius. Viri autē q̄ cum illo erāt: et ut saulem in manus suas traditū interimeret suadebāt: nō mihi iquit contingat a domino: si fecero hoc uerbū domino meo christo domini inferre manū meam super eum: quia christus domini est. Huic ergo umbre futuri: nō ppter ipsam s; ppter illud quod prefigurabat tanta ueneratio exhibebatur. Unde et illud quō ait saul samuel: quoniam nō seruasti mandatū meū quod mandauit tibi dominus: quēadmodū nunc parauerat dominus regnū tuū usq; ieternū super israel: et nunc regnū tuū nō stabit tibi. Et queret dominus nūc sibi hominē secundū cor suum: et mandabit ei dominus esse in principem sup populū suum: quia nō custodisti que mandauit tibi dominus: nō sic accipiendum est ac si ipsum saulem deus ī eternum preparauerit regnaturum: et hoc postea noluerit seruare peccanti. Neq; eiz eū peccaturz eē nesciebat: